
  

  

 
                     

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 
 

Delibera Presidenziale n. 120/18  del 11.12.2018 

 
OGGETTO: Affidamento dei lavori di somma urgenza, ai sensi dell’art. 163 del D.lgs. 50/2016, 

per la sostituzione di n. 15 botole in ferro di copertura  del cunicolo servizi della nuova darsena 

servizi del Porto di Augusta – Impegno di spesa. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Vista la comunicazione per le vie brevi del Sig. Domenico Capuano, componente del Comitato 

di Gestione dell’Ente, con la quale comunicava il cedimento della pavimentazione retrostante la 

banchina esterna della Nuova Darsena Servizi del Porto di Augusta;   

Considerato che nell’ambito dell’intervento tempestivo avviato in somma urgenza finalizzato 

alla installazione di palancole di protezione e ripristino del terrapieno e della pavimentazione 

danneggiate, è stata rilevata la pericolosità di alcune botole di ferro deteriorate nei pressi del 

distributore di carburante all’interno della nuova darsena servizi;  

Considerato l’imminente e grave pericolo  incombente sui luoghi a causa della strettissima 

vicinanza alle attività del distributore carburanti per mezzi nautici; 

Visto il verbale di sopralluogo n. 01/18 del 20.04.2018 redatto dall’Ufficio Tecnico dell’Ente ai 

sensi del comma 1 dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016, con cui si riscontra la presenza di circa 15 

botole in ferro di copertura del cunicolo servizi, alla vista, irrimediabilmente deteriorate in 

prossimità dell’area in concessione del distributore di carburante e si determinava di procedere 

con somma urgenza, contattando il Sig. Vecchio Pasqualino titolare dell’omonima Ditta, con 

sede in Sortino (SR), Via Buccheri n. 7, P. IVA 01276460894, che si rendeva disponibile ed 

avviava immediatamente le attività necessarie per la sostituzione delle botole in ferro deteriorate, 

stimando una spesa presuntiva di circa 4.000,00 euro; 

Vista la nota inviata a mezzo e-mail del 24/07/2018 di fine lavori, acquisita da questo Ente al 

prot. n. 6476-E-2018/Uff.Tec. del 26/07/2018; 

Visto il verbale di accertamento dei lavori effettuato dal personale dell’Ufficio Tecnico dell’Ente 

in data 06/08/2018 da cui risulta che sono state effettivamente sostituite n. 9 botole in ferro di 

varie dimensioni, n. 1 chiusino ed un tratto di circa 8mt di profilo angolare di protezione del 

bordo banchina; 

Vista la perizia tecnica redatta a consuntivo dall’Ufficio Tecnico dell’Ente per la sostituzione di 

n. 9 botole in ferro per la copertura del cunicolo servizi della nuova Darsena del Porto di 



  

  

Augusta per un importo complessivo di €. 4.323,40 di cui €. 4.194,30 per lavori ed €. 129,10 per 

oneri della sicurezza; 

Visto l’art. 163 del D.lgs. 50/2016 relativo a “Provvedimenti in caso di somma urgenza”; 

Visto l'articolo 58 del Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Autorità Portuale 

adottato con Delibera del Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal 

Ministero dei Trasporti con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007 così come 

modificato con Delibera del Comitato Portuale n° 01/2012 del 13.02.2012 ed approvato dal 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con la nota n° M_TRA/DINFR/4358 del 

03.04.2012; 

DELIBERA 

 

di impegnare la somma complessiva di €. 4.323,40 in favore della ditta Vecchio Pasqualino, con 

sede in Sortino (SR), Via Buccheri n. 7, P. IVA 01276460894,  sul capitolo di spesa 211/10 art. 

02 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2018 che presenta la necessaria 

disponibilità, a copertura delle spese relative all’intervento di somma urgenza per la sostituzione 

di n. 9 botole in ferro di copertura  del cunicolo servizi della nuova darsena  del Porto di Augusta 

a favore della Ditta Vecchio Pasqualino, con sede in Sortino (SR), Via Buccheri n. 7, P. IVA 

01276460894. 
 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti all’Area Amministrazione.   

  

    Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C. Il Segretario Generale                                                                                 

 Area Amministrativo Contabile Ing. Carlo Guglielmi 

 Dott. Pierluigi Incastrone 

 

 

 

 

 Il Presidente 

 Avv. Andrea Annunziata 

                                                   

                                                                    
                                                                                                                    

     


